
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

Avviso di selezione comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione, con profili di 

alta specializzazione in tema di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii 

 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il D.L. 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” 

convertito in Legge 13 ottobre 2020, n.126, in particolare l’art. 24 comma 1; 

 

VISTO il D.L. 17 maggio 2022, n.50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina”, convertito in Legge 15 luglio 2022, n.91, in particolare l’art.51 comma 1; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, per l’esercizio finanziario 2024 ha 

stanziato risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00, assegnate Direzione Generale per 

la stipula complessiva di n. 300 incarichi professionali, ai sensi di cui n. 50 "assistenti di cantiere 

(geometra)" e n. 250 “altre figure professionali”; 

 

VISTA la circolare n. 11 della DG-ABAP del 28/03/2024 0011116 P che, a fronte dello stanziamento 

delle risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00, assegnate Direzione Generale da 

imputare sul cap. 4562 pg.1 CDR 21, dirette a consentire il conferimento di nuovi incarichi di 

collaborazione ai sensi dell’art. 24, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, 

convertito con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha elencato i criteri di assegnazione; 

 

VISTO il decreto di assegnazione delle risorse allegato A01 della circolare n. 11 della DG-ABAP del 

28/03/2024 (prot. 0011116), acquisito al prot. 3751 del 03/04/2024; 

 

SABAP-LAZIO|15/07/2024|DECRETO 65

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

CONSIDERATO il Decreto sopra richiamato, la DG-ABAP ha autorizzato questa Soprintendenza a 

stipulare n. 8 incarichi di collaborazione stanziando per gli stessi una copertura finanziaria complessiva 

pari ad € 124.500,00 (euro centoventiquattromilacinquecento/00); 

 

VISTO il Decreto n. 618 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Betori 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina ai sensi dell'art. 19, comma 5 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la necessità di garantire il buon andamento, l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione 

amministrativa, si rappresenta l’esigenza di avviare una procedura comparativa di selezione per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, con profili di alta specializzazione in tema di tutela e 

valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, e ss. mm. ii. da prestare presso lo scrivente ufficio. 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 8 unità di personale, dotata di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo art. 1;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’insussistenza di risorse umane idonee 

allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello 

interno contenente la descrizione dell’attività richiesta, diffuso con nota prot. n. 4503 -P del 23/04/2024;  

 

VISTO che, entro la data del 26/04/2024 non risulta sia pervenuta alla Soprintendenza Archeologia Belle 

Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina, alcuna comunicazione/istanza relativa ai profili 

richiesti nell’avviso allegato al presente atto; Visto, quindi, l’esito dell’interpello che non ha coperto tutti i 

profili richiesti; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

 

VISTO l’Avviso pubblico, Decreto 52 del 20/06/2024, per il conferimento di n. 8 incarichi in oggetto;  

 

CONSIDERATO che a seguito di detto Avviso pubblico è stata nominata con Decreto 53 del 20/06/2024 

una Commissione per la selezione degli esperti sulla base delle candidature pervenute;  

 

PRESO ATTO dei risultati dei lavori della Commissione riportati nel Verbale n. 1 del 27/06/2024, del 

Verbale n. 2 del 27/06/2024 e del Verbale n. 3 del 01/07/204; 

 

VISTO il decreto di approvazione della graduatoria n. 57 del 02/07/2024; 

 

VISTA le rinunce delle dott.sse Francesca Carboni e Carla Bracco per il profilo archeologo, 

rispettivamente acquisite con note prot. n. 7614 del 12/07/2024 e prot. n. 7372 del 08/07/2024; 

 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

 

RILEVATO che le dott.sse Claudia Angelelli e Federica Lamonaca risultano candidate idonee utilmente 

collocate nella graduatoria, profilo archeologo, suscettibile di scorrimento; 

 

RITENUTO opportuno provvedere allo scorrimento della graduatoria relativa al profilo archeologo; 

 

DECRETA 

 

 

Art.1 – Di procedere allo scorrimento della graduatoria finale di merito della selezione di cui in epigrafe 

per il profilo archeologo, dichiarando vincitori la dott.ssa Claudia Angelelli e la dott.ssa Federica 

Lamonaca; 

 

Art. 2 – I candidati vincitori dovranno, a pena di esclusione, dichiarare di non mantenere né instaurare 

alcun rapporto di collaborazione professionale analogo a quello relativo alla presente selezione nei 

confronti di alcuna Soprintendenza ABAP e/o di altri Istituti del Ministero della Cultura e dovranno 

comunicare la disponibilità all’accettazione dell’incarico entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla 

ricezione della comunicazione individuale a mezzo pec. Si precisa, inoltre, che come previsto dall’art. 9 

dell’Avviso di selezione, la sede di svolgimento dell’incarico di collaborazione sarà quella della 

Soprintendenza (sede legale: Latina; sedi operative: Roma e Cassino, FR) e che, in fase contrattuale, sarà 

richiesta la presenza in ufficio per un numero congruo di giornate lavorative su base settimanale e 

mensile. Nell’eventualità di rinuncia da parte di uno o più canditati, si procederà con immediato 

scorrimento delle graduatorie, di cui sarà data opportuna pubblicità con l’emanazione di ulteriore apposito 

decreto. 

 

Art. 3 – Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito della Soprintendenza Archeologica, 

Belle Arti e paesaggio per le province di Frosinone e Latina. 

 

 

              

IL SOPRINTENDENTE 

              Dott. Alessandro Betori 

 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it

		2024-07-15T06:42:29+0000
	alessandro BETORI




